
Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 94 del 31 Maggio 2019 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

ISCRIZIONE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
ISCRIZIONE E DINIEGO COOPERATIVE SOCIALI 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 94 Speciale (31.05.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE E IL SISTEMA INTEGRATO SOCIO-SANITARIO 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/01 

L.R. 37/93 – Art. 4. L.R.16/2008 art. 103. Iscrizione al Registro regionale delle Organizzazioni di 
Volontariato dell’Organizzazione di Volontariato (O.D.V.) – Ente del Terzo Settore (E.T.S.) 
“ITALICUM GUARDIE AMBIENTALI ETS-ODV” – di Roseto degli ABRUZZI (TE). ............................................. 5 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/02 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “SocialMente Società Cooperativa Sociale ” con sede legale nel 
Comune di Pescara – C.F.: 02224820684 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE COOPERATIVE SOCIALI - 
Sezione “A”. ..................................................................................................................................................................................... 7 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/03 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “SERENITA’ IGIENE SALUTE Società Cooperativa Sociale ” con sede 
legale nel Comune di L’Aquila – C.F.: 01958080663 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE COOPERATIVE 
SOCIALI - Sezioni “A” e “B”. ...................................................................................................................................................... 8 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/04 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “L’ALBERO DELLA VITA Società Cooperativa Sociale ” con sede 
legale nel Comune di Vasto (CH) – C.F.: 02625940693 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE 
COOPERATIVE SOCIALI - Sezione “A”. ................................................................................................................................ 9 

DETERMINAZIONE 05.02.2019, N. DPF014/12 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. e L.R. 
7/2016. Cooperativa Sociale denominata “ZUCCHERO FILATO Cooperativa Sociale” con sede legale 
nel Comune di Martinsicuro (TE) – C.F.: 0192168672 – Richiesta di iscrizione ALBO REGIONALE 
COOPERATIVE SOCIALI - Sezione “A” - Diniego. ........................................................................................................... 10 

DETERMINAZIONE 05.02.2019, N. DPF014/13 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. e L.R. 
7/2016. Cooperativa Sociale denominata “SILENO Società Cooperativa Sociale” con sede legale nel 
Comune di Atri – C.F.: 01999370677 -Richiesta di iscrizione ALBO REGIONALE COOPERATIVE 
SOCIALI - Sezioni “A” e “B” - Diniego. ................................................................................................................................ 11 

DETERMINAZIONE 06.02.2019, N. DPF014/14 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “OKKUPIAMOCI Società Cooperativa Sociale ” con sede legale nel 
Comune di L’AQUILA (AQ) – C.F.: 02011360662 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE COOPERATIVE 
SOCIALI - Sezione “A”. .............................................................................................................................................................. 12 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 94 Speciale (31.05.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 06.02.2019, N. DPF014/15 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. Cooperativa 

sociale denominata “TRE ESSE Società Cooperativa Sociale a R.L.” con sede legale nel Comune di 

L’AQUILA (AQ) – C.F.: 01986590667- ISCRIZIONE ALBO REGIONALE COOPERATIVE SOCIALI 

- Sezione “A”. ............................................................................................................................................................................... 13 

DETERMINAZIONE 01.03.2019, N. DPF014/22 

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “HS2 - Società Cooperativa Sociale A R.L. Onlus ” con sede legale 
nel Comune di Vasto (CH) – C.F.: 02645830692 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE COOPERATIVE 
SOCIALI - Sezione “A”. .............................................................................................................................................................. 14 
 



Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE E IL SISTEMA INTEGRATO SOCIO-SANITARIO 
 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/01  

 L.R. 37/93 – Art. 4. L.R.16/2008 art. 103. Iscrizione al Registro regionale delle Organizzazioni 
di Volontariato dell’Organizzazione di Volontariato (O.D.V.) – Ente del Terzo Settore (E.T.S.) 
“ITALICUM GUARDIE AMBIENTALI ETS-ODV” – di Roseto degli ABRUZZI (TE). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge quadro sul volontariato n. 266 dell’11 agosto 1991; 
 
VISTA la L.R. 37/93 recante norme sulle organizzazioni di volontariato, ed in particolare l’art. 4 che 
istituisce il Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato; 
 
VISTA la L.R. n. 16/2008 art. 103 “Provvedimenti urgenti indifferibili” pubblicata sul B.U.R.A. n. 8 
straordinario del 26/11/2008; 
 
VISTO il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma2, lettera b), 
della legge 6 giugno 2016, n. 106”, pubblicato sulla G.U. del 2.8.2017 entrato in vigore in data 3.8.2017, 
che all’art. 101, comma 2, dispone “fino all’operatività del Registro Unico nazionale del Terzo settore, 
continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti 
nei Registri Onlus, Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale e Imprese 
sociali…”; 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot.34/0012604 del 29.12.2017 
ad oggetto “Codice del Terzo Settore. Questioni di diritto transitorio. Prime indicazioni” con la quale 
sono state espresse le prime indicazioni operative, tra esse quelle afferenti i rapporti con la pubblica 
amministrazione in tema di procedimenti relativi all’iscrizione o alla cancellazione dagli attuali registri 
pubblici, definendo che in sede di verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per l’iscrizione 
(es.Volontariato), dovrà essere operata una distinzione tra gli enti che si sono costituiti prima della 
data in vigore del D.Lgs 117/17 e quelli costituiti a partire dal 3.8.2017: 
 

1. per gli enti costituiti prima dell’entrata in vigore del nuovo codice del terzo settore la 
verifica è fatta sulla base della normativa vigente al momento della costituzione 
dell’organizzazione(L.266/91), tenendo presente che gli enti hanno a disposizione il 
termine di 18 mesi per apportare le conseguenti modifiche al proprio statuto; 

2. al contrario, per gli enti che si sono costituiti a partire dal 3 agosto 2017 sono tenuti a 
conformarsi ab origine alle disposizioni civilistiche applicabili in via diretta ed immediata. 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 94 Speciale (31.05.2019) 

 

  

RILEVATO che al predetto registro regionale possono essere iscritte le Associazioni, di cui all’art. 3 
della Legge 266/1991 previa presentazione della documentazione di cui all’art. 4 della richiamata L.R. 
n. 37/1993; 
 
VISTA l’istanza acquisita agli atti del Servizio con prot. n. RA/216125/18/DPF014 del 30.07.2018, 
dell’Associazione – “ITALICUM GUARDIE AMBIENTALI ETS-ODV” con sede legale in G. Milli snc di 
Roseto degli Abruzzi (TE) C.F. 02016990679 di iscrizione al Registro Regionale delle Organizzazioni di 
Volontariato; 
 
VISTA la documentazione integrativa a conclusione dell’iter di iscrizione acquisita agli atti del Servizio 
con prot. n. RA/271/19/DPF014 del 2.01.2019; 
 
TENUTO CONTO che nella suddetta richiesta iscrizione e relative integrazioni viene indicato come 
settore nel quale è svolta l’attività prevalente quello “Ambientale e Protezione Civile”; 
 
CONSTATATO che l’istruttoria relativa alla documentazione riguardante la suddetta Associazione ha 
dato esito rispondente a quanto stabilito dalla normativa vigente; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’iscrizione dell’Associazione di che trattasi al Registro 
Regionale delle Organizzazioni di Volontariato; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii; 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte: 
 

DETERMINA 
 
a) di iscrivere al Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato, istituito ai sensi dell’art. 4 

della L.R. 37/93, e successive modifiche l’Organizzazione di Volontariato (ODV) – Ente del Terzo 
Settore (ETS) “ITALICUM GUARDIE AMBIENTLI ETS-ODV” con sede legale in G. Milli snc di Roseto 
degli Abruzzi (TE) C.F. 02016990679; 

b) di pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza” ai 
sensi D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

c) di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 
disposizioni vigenti in materia 

d) di disporre la notifica del presente provvedimento all’associazione interessata; 
e) di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali; 
f) di pubblicare, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) il presente 

atto amministrativo. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

  



Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/02  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “SocialMente Società Cooperativa Sociale ” con sede legale nel 
Comune di Pescara – C.F.: 02224820684 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE COOPERATIVE SOCIALI 
- Sezione “A”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di: 
 

1. prendere atto 
- che, con note acquisite al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio 

“per la programmazione Sociale e Sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/311998/18/DPF014 del 12/11/2018 integrata con la documentazione acquisita agli 
atti del Servizio “per la programmazione Sociale e sistema integrato socio-sanitario” ai nn. 
RA/362081/18 del 27.12.18 e RA/10474/19 del 14.01.2019 la Cooperativa sociale 
denominata “SocialMente Società Cooperativa Sociale”, Via Ragazzi del ‘99, n.7 di Pescara 
(PE) C.F.: 02224820684 ha presentato istanza di iscrizione alla sezione “A” dell’Albo 
regionale; 

- che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla 
verifica istruttoria della documentazione allegata alle istanze stesse ed ha riscontrato la 
regolarità, la conformità e la sussistenza dei requisiti, necessari per la iscrizione, della 
Cooperativa in oggetto, alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

2. iscrivere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, la cooperativa sociale 
denominata “SocialMente Società Cooperativa Sociale”, Via Ragazzi del ‘99, n.7 di Pescara (PE) 
C.F.: 02224820684, alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni vigenti in materia 

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata; 
6. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali; 
7. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai 

sensi dell’art. 3, comma 6 della L.R. 85/94. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 94 Speciale (31.05.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/03  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “SERENITA’ IGIENE SALUTE Società Cooperativa Sociale ” con 
sede legale nel Comune di L’Aquila – C.F.: 01958080663 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE 
COOPERATIVE SOCIALI - Sezioni “A” e “B”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di: 
 

1. prendere atto 
- che, con note acquisite al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio 

“per la programmazione Sociale e Sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/90571/18/DPF014 del 28/03/2018 integrata con la documentazione acquisita agli 
atti del Servizio “per la programmazione Sociale e sistema integrato socio-sanitario” ai nn. 
RA/347735/18 dell’ 11.12.18 la Cooperativa sociale denominata “SERENITA’ IGIENE 
SALUTE Società Cooperativa Sociale”, Via Saragat, n. 106, di L’Aquila (TE) C.F.: 
01958080663 ha presentato istanza di iscrizione alle sezioni “A” e “B” dell’Albo regionale; 

- che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla 
verifica istruttoria della documentazione allegata alle istanze stesse ed ha riscontrato la 
regolarità, la conformità e la sussistenza dei requisiti, necessari per la iscrizione, della 
Cooperativa in oggetto, alle sezioni “A” e “B”dell’Albo regionale; 

2. iscrivere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, la cooperativa sociale 
denominata “SERENITA’ IGIENE SALUTE Società Cooperativa Sociale”, Via Saragat, n. 106, di 
L’Aquila (TE) C.F.: 01958080663, alle sezioni “A” e “B” dell’Albo regionale; 

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

4. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni vigenti in materia  

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata;  
6. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali; 
7. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai 

sensi dell’art. 3, comma 6 della L.R. 85/94. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

  



Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

DETERMINAZIONE 16.01.2019, N. DPF014/04  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “L’ALBERO DELLA VITA Società Cooperativa Sociale ” con sede 
legale nel Comune di Vasto (CH) – C.F.: 02625940693 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE 
COOPERATIVE SOCIALI - Sezione “A”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 

1. prendere atto  
- che, con note acquisite al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio 

“per la programmazione Sociale e Sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/225539/18/DPF014 dell’8.08.2018integrata con la documentazione acquisita agli atti 
del Servizio “per la programmazione Sociale e sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/9440/18 dell’11.01.19 la Cooperativa sociale denominata “L’ALBERO DELLA VITA 
Società Cooperativa Sociale”, Via Pompeo Suriani, n.2 di Vasto (CH) C.F.: 
0262594069 ha presentato istanza di iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

- che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla 
verifica istruttoria della documentazione allegata alle istanze stesse ed ha riscontrato la 
regolarità, la conformità e la sussistenza dei requisiti, necessari per la iscrizione, della 
Cooperativa in oggetto, alla sezione “A” dell’Albo regionale;  

2. iscrivere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, la cooperativa sociale 
denominata “L’ALBERO DELLA VITA Società Cooperativa Sociale”, Via Pompeo Suriani, 
n.2 di Vasto (CH) C.F.: 02625940693 alla sezione “A” dell’Albo regionale;  

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

4. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni vigenti in materia  

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata;  
6. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
7. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai 

sensi dell’art. 3, comma 6 della L.R. 85/94.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

  



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 94 Speciale (31.05.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 05.02.2019, N. DPF014/12  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. e L.R. 
7/2016. Cooperativa Sociale denominata “ZUCCHERO FILATO Cooperativa Sociale” con sede 
legale nel Comune di Martinsicuro (TE) – C.F.: 0192168672 – Richiesta di iscrizione ALBO 
REGIONALE COOPERATIVE SOCIALI - Sezione “A” - Diniego. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 

1. prendere atto dell’esito negativo dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio regionale in 
merito alla istanza presentata dalla cooperativa sociale denominata “ZUCCHERO FILATO 
Cooperativa Sociale.” con sede a Martinsicuro (TE) in Via Magellano, n. 22 - C.F. 
01921680672, con nota acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, 
“Servizio per la programmazione Sociale e il sistema integrato Socio-Sanitario” al n. 
RA/239604/17/DPF014 del 18.09.2017 integrata con la documentazione acquisita al prot. 
RA/302441/17 del 28.11.2017 e RA/116645/18 del 23.04.2018, finalizzata ad ottenere 
l’iscrizione alla Sezione “A” dell’Albo regionale delle cooperative sociali;  

2. formalizzare il diniego all’iscrizione alla Sezione “A” dell’Albo della Regione Abruzzo 
della Cooperativa denominata ““ZUCCHERO FILATO Cooperativa Sociale.” con sede a 
Martinsicuro (TE) in Via Magellano n. 22 - C.F. 01921680672” permanendo i motivi ostativi di 
seguito indicati e così come rilevati dal competente ufficio:  
- pur richiedendo l’iscrizione alla sezione a) dell’Albo regionale, tra le attività elencate nello 

statuto prodotto, sono riportate alcune riconducibili alla tipologia delle cooperative di cui 
alla L.R. 7/2016 che prevede “l’iscrizione delle cooperative sociali sia alla sezione A, sia alla 
sezione B, dell’Albo regionale nel rispetto delle condizioni indicate dalle lettere a), b), e c) 
dell’art. 1”;  

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata;  
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali.  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

DETERMINAZIONE 05.02.2019, N. DPF014/13  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. e L.R. 
7/2016. Cooperativa Sociale denominata “SILENO Società Cooperativa Sociale” con sede legale 
nel Comune di Atri – C.F.: 01999370677 -Richiesta di iscrizione ALBO REGIONALE 
COOPERATIVE SOCIALI - Sezioni “A” e “B” - Diniego. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 

1. prendere atto dell’esito negativo dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio regionale in 
merito alla istanza presentata dalla cooperativa sociale denominata “SILENO Società 
Cooperativa Sociale” con sede legale in Via Pietro Baiocchi, n. 29 di Atri (TE) - C.F. 
01999370677, con nota acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, 
“Servizio per la programmazione Sociale e il sistema integrato Socio-Sanitario” al n. 
RA/298839/DPF014 del 23.11.2017, finalizzata ad ottenere l’iscrizione alla Sezione “A” e alla 
Sezione “B” dell’Albo regionale delle cooperative sociali;  

2. formalizzare il diniego all’iscrizione alla Sezione “A” e alla Sezione “B” dell’Albo della 
Regione Abruzzo della Cooperativa denominata “SILENO Società Cooperativa Sociale” con 
sede legale in Via Pietro Baiocchi, n. 29 di Atri (TE) permanendo i motivi ostativi di seguito 
indicati e così come rilevati dal competente ufficio:  
- assenza di adeguamento statutario per l’iscrizione ad entrambe le sezioni A e B dell’Albo 

regionale delle Cooperative Sociali, poiché nell’ oggetto sociale (Art.4), è riportata una 
mera elencazione dei servizi e delle attività di cui all’art. 1, lettere a) e b) della legge n. 
381/91, senza rispettare la condizione necessaria del collegamento funzionale tra gli 
stessi ovvero “le tipologie di svantaggio e le aree di intervento, esplicitamente indicate 
nell'oggetto sociale, siano tali da postulare attività coordinate per l'efficace 
raggiungimento delle finalità attribuite alle cooperative sociali (art. 1 L.381/91). Il 
collegamento funzionale tra le attività di tipo A) e B), deve risultare chiaramente 
indicato nello statuto sociale,” in ossequio alle vigenti normative (Circolare del Ministero 
del lavoro n. 153/96 e L.R.7/2016);  

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata;  
5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 94 Speciale (31.05.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 06.02.2019, N. DPF014/14  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “OKKUPIAMOCI Società Cooperativa Sociale ” con sede legale 
nel Comune di L’AQUILA (AQ) – C.F.: 02011360662 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE 
COOPERATIVE SOCIALI - Sezione “A”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 

1. prendere atto  
- che, con note acquisite al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio 

“per la programmazione Sociale e Sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/349383/18/DPF014 del 12.12.2018 integrata con la documentazione acquisita agli 
atti del Servizio “per la programmazione Sociale e sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/15873/19 del 18.01.19 e al n. RA/37529/19/DPF014 del 6.2.2019 la Cooperativa 
sociale denominata “OKKUPIAMOCI Società Cooperativa Sociale”, Via Portici di San 
Bernardino, n. 2, di L’AQUILA C.F.: 02011360662 ha presentato istanza di iscrizione 
alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

- che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla 
verifica istruttoria della documentazione allegata alle istanze stesse ed ha riscontrato la 
regolarità, la conformità e la sussistenza dei requisiti, necessari per la iscrizione, della 
Cooperativa in oggetto, alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

2. iscrivere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, la cooperativa sociale 
denominata “OKKUPIAMOCI Società Cooperativa Sociale”, Via Portici di San Bernardino, 
n. 2, di L’AQUILA C.F.: 02011360662 alla sezione “A” dell’Albo regionale;  

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

4. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni vigenti in materia  

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata;  
6. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
7. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai 

sensi dell’art. 3, comma 6 della L.R. 85/94.  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
  



Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

DETERMINAZIONE 06.02.2019, N. DPF014/15  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. Cooperativa 

sociale denominata “TRE ESSE Società Cooperativa Sociale a R.L.” con sede legale nel Comune di 

L’AQUILA (AQ) – C.F.: 01986590667- ISCRIZIONE ALBO REGIONALE COOPERATIVE 

SOCIALI - Sezione “A”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 

1. prendere atto  
- che, con note acquisite al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio 

“per la programmazione Sociale e Sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/184/19/DPF014 del 2.01.2019 integrata con la documentazione acquisita agli atti del 
Servizio “per la programmazione Sociale e sistema integrato socio-sanitario” ai nn 
RA/27019/19 e RA/27025/197DPF014 del 29.01.19 la Cooperativa sociale denominata 
“TRE ESSE Società Cooperativa Sociale a.R.L.”, Via Garibaldi, n. 3, di L’AQUILA C.F.: 
01986590667 ha presentato istanza di iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale;  

- che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla 
verifica istruttoria della documentazione allegata alle istanze stesse ed ha riscontrato la 
regolarità, la conformità e la sussistenza dei requisiti, necessari per la iscrizione, della 
Cooperativa in oggetto, alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

2. iscrivere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, la cooperativa sociale 
denominata “TRE ESSE Società Cooperativa Sociale a.R.L.”, Via Garibaldi, n. 3, di L’AQUILA 
C.F.: 01986590667 alla sezione “A” dell’Albo regionale;  

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

4. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni vigenti in materia  

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata;  
6. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
7. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai 

sensi dell’art. 3, comma 6 della L.R. 85/94.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Raimondo Pascale 

  



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 94 Speciale (31.05.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 01.03.2019, N. DPF014/22  

L.R. n. 38/04 art. 17 comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/05 e s.m.i. 
Cooperativa sociale denominata “HS2 - Società Cooperativa Sociale A R.L. Onlus ” con sede 
legale nel Comune di Vasto (CH) – C.F.: 02645830692 - ISCRIZIONE ALBO REGIONALE 
COOPERATIVE SOCIALI - Sezione “A”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte , di:  
 

1. prendere atto  
- che, con nota acquisita al protocollo del Dipartimento per la Salute e il Welfare, Servizio 

“per la programmazione Sociale e Sistema integrato socio-sanitario” al n. 
RA/15154/19/DPF014 del 17.01.2019 la Cooperativa sociale denominata “HS2 - Società 
Cooperativa Sociale a r.l. Onlus”, Via Marco Polo, n.42 di Vasto (CH) C.F.: 
02645830692 ha presentato istanza di iscrizione alla sezione “A” dell’Albo regionale;  

- che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla 
verifica istruttoria della documentazione allegata all’istanza stessa ed ha riscontrato la 
regolarità, la conformità e la sussistenza dei requisiti, necessari per la iscrizione, della 
Cooperativa in oggetto, alla sezione “A” dell’Albo regionale; 

2. iscrivere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, la cooperativa sociale 
denominata “HS2 - Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus”, Via Marco Polo, n.42 di Vasto 
(CH) C.F.: 02645830692 alla sezione “A” dell’Albo regionale;  

3. pubblicare il presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 
ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33;  

4. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni vigenti in materia  

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata;  
6. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Salute e Welfare e 

all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
7. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai 

sensi dell’art. 3, comma 6 della L.R. 85/94.  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
 



Anno XLIX – N. 94 Speciale (31.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 


